- 1 -

上 海 市 民 政 局
沪民法发〔2023〕2号

-------------------------------------------------------------

上海市民政局关于开展2023年上海民政系统

标准化试点示范工作的通知

各区民政局、市局各有关处室、市殡葬服务中心、各试点单位：

为充分发挥标准化在服务民政事业发展中的技术支撑作用，建

设推动高质量发展的民政标准体系，在各区民政局推荐的基础上，

经研究，确定上海飞思殡葬代理中心等 16家单位为 2023年上海民

政系统标准化试点示范单位（详见附件）。现将有关事项通知如下：

一、项目执行时间原则上为 1 年，自 2023 年 2 月 1 日起，至

2024年 1月 31日止。

二、市民政局将于 2月统一组织 1次标准化工作培训，对试点

示范工作进行辅导。市局各有关业务部门、各区民政局要加强对试

点示范工作的组织领导和推进，做好培训、指导等支持工作，适时

- 2 -

组织开展工作交流、专题研讨，深化服务，确保试点示范工作的顺

利开展。

三、各单位在开展试点示范期间应严格按照标准化试点示范工

作要求认真组织实施，并在期满前对照评估标准开展自查，自查合

格后向上级主管部门书面申请验收。

四、试点期满，由市局标准化工作管理部门（政策法规处）组

织有关业务部门和专家，参照国家和本市相关评估标准组织评估验

收。

五、对试点示范工作中取得的成功经验，市局各有关业务部门、

各区民政局要适时总结和复制推广，并推动制定团体标准、地方标

准、行业标准和国家标准。

附件：2023年上海民政系统标准化试点示范单位名单

2023年 2月 10日

（此件主动公开）

- 3 -

附件

2023 年上海民政系统标准化试点示范单位名单

1. 上海飞思殡葬代理中心

2. 上海徐泾西园

3. 黄浦区老西门街道家庭照护床位服务中心

4. 黄浦区打浦桥街道社区救助顾问服务站

5. 黄浦区外滩街道社区救助顾问服务站

6. 青浦区赵巷镇社会工作综合服务站

7. 嘉定区南翔镇未成年人保护工作站（郊区未保服务的居村辐射联动工作）

8. 虹口区曲阳路街道未成年人保护站（心理健康服务）

9. 虹口区曲阳路街道林云居委会（“沉浸式”办公）

10. 闵行区社区服务中心（社区公益服务项目招投标）

11. 闵行区婚姻（收养）登记中心（婚姻登记服务）

12. 闵行区孤独症援助关爱中心（孤独症援助服务）

13. 杨浦区福象新江湾城老年福利院（认知障碍照护服务）

14. 浦东新区陆家嘴街道未成年人保护工作站（未成年人风险监测评估）

15. 南汇新城镇芦潮港社区日间照护中心

16. 浦东新区康桥镇璞华养护院

- 4 -

-------------------------------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2023年 2月 15日印发

-------------------------------------------------------------------------------------------------